
12 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.368 Sexta-feira, 09 DE OUTUBRO DE 2020

__________________________________________________________
TERMO ADITIVO A CONTRATO
PROCESSO Nº588805/2020
Termo Aditivo:2º
Data da Assinatura: 05/10/2020
Vigência: 05/10/2020 A 05/10/2021
Justifi cativa: Prorrogação do prazo de vigência.
Contrato: 044
Exercício: 2018
Dotação Orçamentária: 8888- 0261 - 339030
Contratada: EMPRESA MAJELA MEDICAMENTOS QUIMIOTERÁPICO
CNPJ Nº. 09.613.374/0001-57
Endereço: Rua Professor Oswaldo Miranda Pereira, nº 822 Bairro: Jardim 
Luna
CEP: 58.033-410
Município: João Pessoa-PB
Ordenador BERNARDO ALBUQUERQUE DE ALMEIDA
__________________________________________________________
TERMO ADITIVO A CONTRATO
PROCESSO Nº588805/2020
Termo Aditivo:2º
Data da Assinatura:01/10/2020
Vigência: 01/10/2020 A 01/10/2021
Justifi cativa: Prorrogação do prazo de vigência.
Contrato: 070
Exercício: 2018
Dotação Orçamentária: 8888- 0261 - 339039
Contratada: MANALU CONSULTÓRIOS MÉDICOS LTDA
CNPJ Nº. 07.753.380/0001-84
Endereço: Trav. Mauriti 273- Bairro: Marco - CEP: 66.093-180
Município: BELÉM/PA
Ordenador BERNARDO ALBUQUERQUE DE ALMEIDA

Protocolo: 582455

AVISO DE LICITAÇÃO
.

ALTERAÇÃO DE AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 002/2020
O Instituto de Assistência dos Servidores do Estado do Pará-IASEP torna 
pública a licitação na modalidade Pregão Eletrônico.
Objeto: A presente licitação tem por objeto a aquisição de suprimento 
para impressora de cartão SMARTCH 51S conforme especifi cação termo de 
referência anexo I
DESIGNAR os servidores Leandro Lucas dos Santos exercer a função de 
Pregoeiro e Ellen Christine de Barros Tavares exercer a função de equipe 
de apoio.
Abertura: 21/10/2020
Horário: 10:00 (Horário de Brasília)
Aquisição de Edital
UASG: 925940
Ordenador da despesa: Bernardo Albuquerque de Almeida
www.comprasgovernamentais.gov.br  / www.compraspara.pa.gov.br

Protocolo: 588489

INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 344 DE 08 DE OUTUBRO DE 2020
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO o disposto no artigo 98 da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994,
CONSIDERANDO ainda, os termos dos Processos nº 2020/649456 (PAE), 
que dispõem sobre gozo de Licença Prêmio.
RESOLVE:
I– CONCEDER ao servidor Marlon José Ferreira de Brito, matrícula funcional 
n° 57175693/1, ocupante do cargo de Procurador, lotado na Coordenado-
ria do Contencioso, de 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 
19/11/2020 a 18/12/2020, correspondente ao triênio 2006/2009.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 08 de outubro de 2020.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 588898
PORTARIA Nº 337 DE 06 DE OUTUBRO DE 2020
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO o disposto no artigo 98 da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994,
CONSIDERANDO ainda, os termos dos Processos nº 2020/685348 (PAE), 
que dispõem sobre gozo de Licença Prêmio.

RESOLVE:
I– FORMALIZAR A CONCESSÃO à servidora Maria do Socorro Cunha Nó-
brega, matrícula funcional n° 6120067/1, ocupante do cargo de Técnico de 
Administração e Finanças, lotada na Coordenadoria de Concessão de Be-
nefícios, de 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 21/09/2020 
a 20/10/2020, correspondente ao triênio 2012/2015.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 06 de outubro de 
2020.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 588564

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 342 DE 08 DE OUTUBRO DE 2020
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO que o Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013, dispõe 
sobre a supervisão, fi scalização e acompanhamento da execução dos con-
tratos, convênios e termo de cooperação fi rmada pelos órgãos e entidades 
do Poder Executivo do Estado do Pará;
CONSIDERANDO que deverá ser designado um fi scal de contrato, convênio 
ou termo de cooperação; e
CONSIDERANDO os termos do Despacho da Diretoria de Administração e 
Finanças, que dispõe sobre a designação de Fiscal de Contrato, nos autos 
do Processo Administrativo Eletrônico nº 2018/457162;
RESOLVE:
I – DESIGNAR a servidora Rosemary Cursino Moura Magno, Id. Funcional 
nº 6045606/2, ocupante da função de Assistente Administrativo, lotada 
na Coordenadoria de Administração e Serviços, para atuar como Fiscal 
do Contrato Administrativo nº 05/2019, fi rmado com a Nopragas Controle 
Ambiental Ltda - EPP, CNPJ nº 05.972.711/0001-41, que tem como objeto 
a contratação de empresa especializada no ramo de prestação de serviços 
de controle sanitário integrado no combate a pragas urbanas, englobando: 
desratização, desinsetização, combate as larvas de mosquitos nos espelhos 
d’água, higienização e desinfecção dos reservatórios de água.
II – DESIGNAR a servidora Maria Francielma Ferreira de Farias, Id. Funcio-
nal nº 5440378/6, ocupante da função de Assistente Administrativo, lotada 
na Coordenadoria de Administração e Serviços, como suplente;
III – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário 
Ofi cial do Estado, podendo ser revogada a qualquer tempo a critério da 
autoridade competente.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 08 de outubro de 2020.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 588570

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 341 DE 07 DE OUTUBRO DE 2020
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO, o Processo Administrativo Eletrônico nº 2020/769757, 
de 29/09/2020;
RESOLVE:
I - CONCEDER à servidora Marcella Yumi da Rocha Takeshita, Id Funcional 
nº 5948298/1, ocupante do cargo de Técnico Previdenciário B, lotada no 
Núcleo de Atenção Psicossocial, Suprimento de Fundos no valor total de 
R$ 250,00 (duzentos e cinquenta reais), para atender despesas de pronto 
pagamento referente ao deslocamento ao município de Cametá/PA, o qual 
deverá observar a classifi cação orçamentária abaixo:

Programa de Trabalho Fonte do Recurso Natureza da Despesa Valor

1297 0261 339033 R$ 250,00

II – ESTABELECER o prazo para aplicação do suprimento de fundo de até 
20 (vinte) dias, contados a partir da emissão da Ordem Bancária e para 
prestação de contas, 15 (quinze) dias subsequentes ao término do prazo 
estabelecido para aplicação dos recursos.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 07 de outubro de 2020.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 588488
PORTARIA Nº 340 DE 07 DE OUTUBRO DE 2020
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO, o Processo Administrativo Eletrônico nº 2020/769436, 
de 29/09/2020;
RESOLVE:
I - CONCEDER à servidora Juliana Bezerra Galvão Cavalcante de Souza, Id 
Funcional nº 57217631/2, ocupante do cargo de Técnico Previdenciário B, 
lotada no Núcleo de Atenção Psicossocial, Suprimento de Fundos no valor 
total de R$ 500,00 (quinhentos reais), para atender despesas de pronto 
pagamento referente ao deslocamento ao município de Soure/PA, o qual 


